







Z ostatniej poczty.

wydarzeniem w rodzinie cesarskiej. Manifest ten, gwarantujący monarchii urzędującej konstytucyjnej, uważanym jest za dowód, że ewentualni następcy trony złożyli już przed cesarzem odpowiednie zobowiązanie.

W Peszcie zaczyna się nibawem rozprawy nad znanym prawem wojskowym, które na kilka dni przed śmiercią arcyksięcia Rudolfa wywołano w stolicy Węgry cały szereg owych skandali i demonstracji ulicznych. Przez kilka dni naturalnie opinia publiczna w Węgrzech zajmowała się jedynie śmiercią arcyksięcia i wszystkimi towarzyszącymi temu wypadkowi okolicznościami; teraz wszakże kwestya rzeczowego projektu wojskowego zaczyna znów rozpałcać umysły w Peszcie.

Opozycja oświadczyła już, że ostatnie smutne wypadki w Wiedniu nie mają żadnego wpływu na jej postawę w kwestyi tego projektu, który przeciwnie i nadal będzie przez nią zwalczany, jako obstrajający zbytecznie obowiązki wojskowe młodzieży wykształconej. Rząd zaś przez usta prezesa ministrów, Tiszy, oświadczył kategorycznie, że jeżeli przed śmiercią arcyksięcia uważał za niemożliwe prosić cesarza o najmniejsze ustępstwa, to tembardziej nie uczyni tego teraz, gdy monarcha jest przynęciony tak straszny cięśm.

Takim sposobem leży tu świeży zarodek do nowego zatargu parlamentarnego między opozycją a rządem. „Grażdanin“, omawiając obecną sytuację Europy, pisze: Austro-Węgry wskutek śmierci następcy trony zmieniły się w znak zapytania — Włochy stały się wykrzyknikiem. I w Austro-Węgrzech wszyscy potrącili głowy i Włochy nie wiedzą, co począć. To też prasa niemiecka pótu-urzędowa z niezmierną ostrożnością rozważa nowy porządek rzeczy w Austro-Węgrzech. Tak np. bismarkowska „Kölnische Ztg.“, powiadając, że następcą tronu austriackiego jest brat cesarza Franciszka-Józefa, arcyksięcia Karol-Ludwik, a po nim syn jego, Franciszek-Ferdynand d'Este, ani słówkiem nie napomknął o politycznych ich poglądach i doniosła tylko, iż arcyksięże Franciszek-Ferdynand był niedawno temu na polowaniu wraz z cesarzem Wilhelmem II-im.

Jeszcze ciekawszym jest, że główny organ Crispi'ego, „Riforma“, utrzymuje, iż następstwo tronu należeć powinno do następnej córki nieboszczyka arcyksięcia Rudolfa, Elżbiety. Pokazuje się, że Włochy najwyraźniej nie życzą sobie, ażeby tron austriacki dostał się arcyksięciu Karolowi-Ludwikowi albo synowi jego. Fakt to nader poważny i znaczący. I Niemcy bodaj nie są zachwycone widokiem przyszłej Austrii, lecz dotąd milczą.

Z Rzymu donoszą, że w izbie deputowanych wielu mówców krytykuje politykę zewnętrzną rządu. Crispi w obszerniej mowie oświadcza, iż nie zamierza żądać nowych kredytów na cel tej polityki. Żądania z kwestyi, niepokojącej Europę, w trzech ostatnich latach nie została wywołana przez Włochy. Rozbrojenie, pokój, są to słowa święte, w obecnych warunkach wszakże pokój faktycznie nie jest możliwym bez wojska pod bronią. Czy chcecie rozbroić Włochy w chwili, gdy wszystkie inne mocarstwa kolosalne sumy poświęcają na uzbrojenia? Byłaby to polityka dziecinna! Mówiąc o wizycie cesarza Wilhelma w Rzymie, Crispi stwierdza, że pierwszy to raz władca potężnego i zaprzyjżanego narodu pozdrowił w Kwirynale króla zjednoczonej Italii (gorące oklaski).

Z Brukseli piszą, że na ostatnim posiedzeniu zachowawczo-klerykalnego stowarzyszenia czytelniczego, jeden z fanatycznych mówców rzekł między innymi: „Szczęść w kraju, że król Leopold przez dążenie swoje do wprowadzenia powszechnej służby wojskowej naraża swoją koronę. Jeżeli manewry tych, którzy działają na korzyść militarysty, osiągną skutek, w takim razie mogę powiedzieć że, król życie swoje stawia na kartę“. Zgromadzenie niejednogłośnie prawie zapretowało energicznie przeciw podobnej nikczemnej groźbie. Ze jednak mogła być wypowiedziana na katolickim zgromadzeniu stronnictwem, w obecności niezależnych brukselskich deputowanych i senatorów, jestto objawem bardzo poważnego stanu rzeczy.

Z Wiednia donoszą: Manifesty cesarskie, poręczające imieniem następców swobody i urzędującej konstytucyjnej, obudziły zarówno tu, jak w Budapeszcie, entuzjazm. Pisma tutejsze uważają odczyt cesarza do swoich naródów jako nader ważny, jednocześnie w imieniu nowego następcy tronu postawiony program. Najważniejszym według nich ustępem jest ten, który mówi o zapewnieniu dalszego istnienia dotychczasowego kierunku. Ustęp o utrzymaniu pokoju powinien wywrzeć dobry wpływ na całą Europę.

Sprawilo tu ogromne wrażenie, iż cesarz w odpowiedzi na przemowę kondolencyjną prezydenta izby deputowanych, dr. Smolki wystawił cesarszowej świadczoności i ofiarności, jako kobiety i żony. Słowa te nabędą znaczenia historycznego, jako wyświetlenie stosunku rodzinnego.

Losowania.

Numera Pożyczki Premiowej Rosyjskiej pierwszej emisji z roku 1864, wylosowana w Petersburgu z wygrana, oraz amortyzowanych w ciągu dnia 2 (14) stycznia 1889 roku.

Table with columns: Serya Nr., Wygrał, Serya Nr., Wygrał. Lists winning numbers and amounts.

Reklamy i Ogłoszenia.

Bukiety i wieniec poleca zakład ogrodniczy Józefa Welnowskiego. Tamże przyjmuje się zamówienia na dekorowanie kwiatami salonów.

Odpowiedzi od Redakcyi.

Panu Pyti...Pyti z Warszawy. Nie możemy. Pani Słowackiej. Dobrze, ale z poprawką według uznania redakcyi. Panu Wincentemu Romisz w Plockim. Wierszyk zdradza talent niezaprzeczony, lecz forma postawia jeszcze wiele do życzenia.

Z targów zbożowych i produktowych.

W Radomiu na targu czwartkowym d. 7-go lutego. Dowóz mały, kupujących dużo, usposobienie mocniejsze. Pszeno: korzec pszenicy 340 f. rs. 5.85, 5.90 5.95, korzec żyta 230 f. rs. 3.60, 3.65, korzec jęczmienia 200 f. rs. 3, korzec owsa 140 f. rs. 2 - 2.05, korzec tatarski rs. 3.60, korzec kartofli rs. 1.

Rozkład jazdy na kolei Iwanogrodzko-Dąbrowskiej od dnia 1-go (13-go) listopada 1888 roku.

Table with columns: POCIĄGI, osobowy, pocz. tow. osob., g. minuty, s. minuty. Lists train routes and schedules.

Godziny przyjazdu i odeszcia pociągów oznaczone podług czasu warszawskiego.

Wszystkie powyższe wykazane pociągi na stacjach krańcowych: Iwanogrod, Dąbrowa i Kolużki, komunikują się z pociągami dróg sąsiednich.

Na odnogach pogranicznych:

Table with columns: tow. osob., osobowy, g. minuty, s. minuty. Lists regional train routes.

Z powyższych pociągów wszystkie, kursujące po galezi do Grani, są w bezpośredniej komunikacji z pociągami dróg austriackich.

CUKIERNIA Piotra Makowskiego

przy ulicy LUBELSKIEJ w domu p. Baumingera poleca Cukry, torty, ciasta, pierniki, paczki zawsze świeże i wyborowe po cenach możliwie niskich.

Do sprzedania! Folwark,

składający się z dwóch włości morgów siedmiu gruntu, w tem znajduje się część lasu, budynki gospodarskie w dobrym stanie.

OGŁOSZENIE.

Cegielnia z piecem Hoffmannowskim, zwana parową, w Żakowicach pod Radomiem, oprócz cegły wyborowej zwyczajnej, klepkowej, klinistej, kanaze do gźmów, wyrabiał będzie w tym roku na żądanie, z zamówieniem o miesiąc przed zapotrzebowaniem, dachówki i cegły klepkową, gaszoną w masie, ochraniającą od wilgoci.

RESTAURACYA FELIKSA

istniejąca pod nazwą „Warszawskiej“ przeniesioną została do domu W-go Landaua przy ulicy Lubelskiej i przy LETNIM TEATRZE otwarta została dnia 4-go lutego r. b. W Nowym Zakładzie wydają się Śniadania po kop. 15, obiady po kop. 30, Kolacje po kop. 20.

Oddawna zapowiadane i oczekiwane dziełko p.t.

Bukiet Dramatyczny

wyszło z druku i jest do nabycia. Wydawnictwo stanowi zbiór scen, monologów, dyalogów, fragmentów, monodramów humorystycznych oraz poczyj i wierszy do deklamacyi dla użyciu kiereowników scen, artystów dramatycznych, recytatorów i amatorów deklamacyi.

W folwarku Niedźwiedź, poczta

Iwaniska, jest do sprzedania 400 kóp klepek na antaki, 100 kóp plamizów, 1.500 kóp sprych, 500 dzwon dębowych a także stodoła na sochach pochylach, 100 łokci długości, 24 szerokości i 7 wysokości. Wiadomość u właściciela.

Konary, stacya pocztowa Prztytek, na sprzedaż: KLACZ, kara lat cztery — WĄŁACH skarogniady, lat cztery — STADNIKI młode Schwytz.

Do sprzedania. Stodoła i jednoizbowy domek mieszkalny z obórką tuż za miastem do rozebrania. Wiadomość w czyteln. w Ryuku.

POTRZEBNY jest rzádcą do gospodarstwa w dobrach ziemskich, obeznany dokładnie i praktycznie z rolnictwem i chodową inwentarza, posiadający dobre i pewne rekomendacye. Dokładne objaśnienie w powyższych przedmiotach tudzież w przedmiocie żądane go wynagrodzenia, ma być złożone piśmiennie lub nadesłane listownie do redakcyi „Gazety Radomskiej“.

Z upoważnienia władzy edukacyjnej z dniem 1 (13) lutego r. b.

otwieram w mieście powiatowem Opocznie SZKOŁĘ PRYWATNĄ MEZKĄ z pensjonatem, której najgłówniejszym zadaniem — przysposobienie młodzieży do klas: wstępnej, 1-aj i 2-aj szkół rządowych. — Zawiadamiając o tem Szanow. Rodziców i Opiekunów, spodziewam się, iż sumiennie i gorliwą pracą, przy nabytem doświadczeniu pedagogicznym potrafię zdobyć ich uznanie.

Wracając z Warszawy pociągiem

kolei żelaznej dnia 29 stycznia 1889 r. o godz. wpół do 9-aj wieczorem do Radomia, zgubiłem pugilares czarny, w którym było: Bilet jeden na rs. 100, i bileto 6 po rs. 3 (18); razem rs. 118. Upraszam o zwrot za wynagrodzeniem dla uczciwego znalazcy.

100 Korcy ŻUBINU NIEBIESKIEGO — ZIARNO

zupełnie zdrowe do sprzedania na folwarku Golenzów. Wiadomość i próbki w Radomiu u rządu domu p. Daniewskiego, przy ulicy Warszawskiej.

Żona urzędника Zarządu drogi żelaznej

Iwanogrodzko-Dąbrowskiej wydaje obiady smaczne i zdrowe — dla stałych stolowników. Blizsza wiadomość przy ulicy Lubelskiej w domu Jarmolińskiego stróż wskaże.